
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 

 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2016/00008            DEL  18/02/2016 

 

OGGETTO :    DESIGNAZIONE COMPONENTI CONSULTA DELLE SCUOLE DEL 

MUNICIPIO 2. 

 

L’anno duemilasedici il giorno 18 del mese di febbraio, alle ore 13:30 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 DAMMACCO AVV. ANDREA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 AMORUSO Sig. Nicola SI  11 NATALE Sig. Francesco SI 
2 CARONE Sig. Claudio SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 
3 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 
4 DAMIANI Sig. Nicola SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 
5 DI PANTALEO Sig. Davide SI  15 ROMITO Sig. Fabrizio SI 
6 IANNONE Sig. Aldo SI  16 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 
7 LATERZA Sig.ra Stefania SI  17 SALEMMI Sig.ra Giovanna NO 
8 LISCO Sig. Giacinto SI  18 SCHIRONE Sig. Luigi NO 
9 MARI Sig. Luigi NO  19 SIMONE Sig.ra Alessandra 

Piergiovanna 
SI 

10 MIOLLA Sig. Giovanni SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Luciana Cazzolla . 

 

Totale presenti: n. 17  su n. 20 consiglieri assegnati  



 

Assenti :  Luigi Mari Giovanna Salemmi Luigi Schirone  

 



 



 

A relazione del  Presidente  Avv. Andrea Dammacco:  
  

PREMESSO  

 

che l’art 77 del Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi prevede la 

possibilità di istituire, con apposita deliberazione consiliare, “consulte permanenti rappresentative 

di associazioni, organismi di volontariato, categorie professionali ed economiche, organizzazioni 

sindacali, enti, istituzioni, al fine di favorire la partecipazione ed il confronto anche con l’obiettivo 

di formulare indirizzi e proposte si specifiche tematiche inerenti il territorio  e sollecitare le 

iniziative del consiglio anche in relazione alla definizione del bilancio partecipato”; 

 

che il Consiglio di questo Municipio, con proprio atto n. 7 del 20 marzo 2015, ha deliberato 

l'istituzione della Commissione Speciale  "Consulta delle scuole del Municipio 2" con il compito 

specifico di predisporre il Regolamento istitutivo della stessa e disciplinante le regole di 

funzionamento della Consulta;  

 

che con deliberazione n. 32 del 24 settembre 2015, il Consiglio di questo Municipio ha così 

deliberato:  

 

-  ISTITUIRE la CONSULTA DELLE SCUOLE DEL MUNICIPIO 2 DEL COMUNE DI BARI; 

 

- DARE ATTO che la partecipazione alla Consulta è a titolo gratuito, senza che ciò comporti   

richiesta alcuna di somme a qualsiasi titolo neanche di rimborso spese eventualmente sostenute 

per la partecipazione medesima; 
 

-  APPROVARE  il  Regolamento  istitutivo della Consulta Municipale delle scuole del  Municipio 2   

     del  Comune di Bari (allegato alla stessa) 

 

 

VERIFICATO  

che la composizione della Consulta è prevista dall'art. 4 del suddetto Regolamento;  

che la stessa prevede quali componenti: 

 

 il Presidente del Municipio 2 

 n.4 Consiglieri del Municipio 2, designati dal Consiglio del  Municipio;  

 i Dirigenti Scolastici delle Scuole Pubbliche del Municipio 2; 

 n.1 Referente dei Servizi educativi municipali; 
 n.1 Referente dei Servizi sociali municipali. 

 
e quali invitati permanenti: 

 l’Assessore alle Politiche giovanili ed educative del Comune di Bari; 

 i presidenti dei Consigli di circolo e d’istituto; 
 

 

ATTESO  

che ai sensi dell' Art. 1 del Regolamento istitutivo della Consulta Municipale delle Scuole del  

Municipio 2 che così recita: "L’adesione alla Consulta dovrà̀ essere comunicata per iscritto al 

Presidente del Municipio 2" – lo stesso Presidente, con nota del 21.12.2015 prot.n. 310266, ha 

provveduto ad invitare i Dirigenti Scolastici delle Scuole Pubbliche del Municipio 2 a manifestare 

la volontà di aderire alla Consulta; 

 



 

 

ACQUISITE 

le adesioni da parte dei Dirigenti Scolastici delle Scuole Pubbliche del Municipio 2 di seguito 

elencate: 

 

1) scuola secondaria di primo grado statale  "T.Fiore" – giusta nota prot. n. 466  A/10 del 

 26.01.2016 - acquisita al prot. n. 19803 del 27/1/2016; 

 

2) 14° circolo didattico  "Re David" – giusta nota prot. n. 268 /A 16  del 25.1.2016 - 

 acquisita al prot. n. 16847 del 25/1/2016; 

 

3)  istituto comprensivo "Nicola Zingarelli" – giusta pec  prot. n. 2445 /A 16  del 

 22.12.2015 - acquisita al prot. n. 13700 del 21/1/2016; 

 

4) convitto nazionale "Domenico Cirillo" – giusta nota del  13.1.2016 - acquisita al prot. n. 

 13697 del 21/1/2016; 

 

5) istituto comprensivo EL/ C.D. Montello- S.M. Santomauro – giusta nota prot. n. 4914 

/A  26  del 28.12.2015 -  acquisita al prot. n. 11663 del 19/1/2016; 

 

6)  istituto di istruzione secondaria superiore "R.Gorjux -N.Tridente – C.Vivante"– giusta 

 nota prot. n. 292 del 15.1.2016 - acquisita al prot. n. 11689 del 19/1/2016; 

 

7)  liceo scientico statale "Enrico Fermi" – giusta nota prot. n. 167  - 1-5/C del 15.1.2016 - 

 acquisita al prot. n. 9611 del 15/1/2016; 

 

8)  liceo clasico statale "Socrate" – giusta nota prot. n. 253/ A-2C del 15.1.2016 - acquisita 

al  prot. n. 9401 del 15/1/2016; 

 

9)  IISS   "De Nittis-Pascali" – giusta pec   del  18.1.2016 - acquisita al prot. n. 3875  dell' 

 11/1/2016; 

 

10) 11° circolo  didattico "San Filippo Neri" – giusta pec   del 29.12.2015 - acquisita al 

 prot. n. 373 del 4/1/2016; 

 

11) istituto comprensivo "De Amicis-Laterza" – giusta pec   del 28.12.2015 - acquisita al 

 prot. n. 314961 del 28/12/2015; 

 

12) scuola secondaria di primo grado statale "Michelangelo"– giusta nota prot. n. 2823/ A1 

 del 22.12.2015 - acquisita al  prot. n. 314421 del 28/12/2015; 

 

13)  IISS "Panetti-Pitagora"– giusta nota prot. n. 85/ A-19  del 9.1.2016 - acquisita al  prot. 

n. 4478 dell'11/1/2016; 

 

14) settore I circolo infanzia – giusta nota prot. n. 134439  del 21.1.2016 - acquisita al 

 prot. n. 13443 del 21/1/2016; 

 

 

 

 

 



 

 

 

ACQUISITI altresì 

i nominativi del  Referente dei Servizi educativi municipali e del Referente dei Servizi sociali 

municipali, di seguito riportate: 

1) Referente dei Servizi educativi municipali: PORCU Giuseppina – giusta nota del                       

16.2. 2016 – prot. n. 36879; 

2)  Referente dei Servizi sociali municipali: LOBALSAMO Maria – giusta nota del                    

16.2.2016 -  prot. n. 36879; 

 

RITENUTO,  per tutto quanto sopra,  di procedere alla designazione dei 4 Consiglieri 
Municipali componenti la Consulta,   
 

si rimette al Consiglio odierno  la designazione degli stessi e, di seguito, la composizione 
della stessa. 

 
 Aperta la discussione, registrata a parte, intervengono i Consiglieri Traversa che 
propone quali componenti di maggioranza in seno alla consulta i Consiglieri Patruno, Lisco 
e Rella. 
 Interviene poi il Consigliere Colapietro che propone la propria candidatura come 
componente di  minoranza. 
 Interviene quindi il Consigliere Ruggiero che, in rappresentanza di Forza Italia, dà 
la propria disponibilità a candidarsi nella Consulta . 

 
 Non essendoi altre richieste di intervento, il Presidente pone ai voti la proposta del 
Consigliere Ruggiero. 
La votazione, espressa per alzata di mano, dà il seguente risultato: 
voti favorevoli: nessuno, voti contrari: nessuno, astenuti: tutti 
La proposta non viene approvata. 
 
Il Presidente pone ai voti la proposta del Consigliere Colapietro. 
La votazione, espressa per alzata di mano, dà il seguente risultato: 
voti favorevoli: n. 2 (Colapietro e Iannone), voti contrari: nessuno, astenuti: n. 16 
(Patruno, Lisco, Putignano, Traversa, Romito, Rella, Miolla, Natale, Di Pantaleo, Laterza, 
Damiani, Amoruso, il Presidente, Ruggiero, Carone e Simone). 
La proposta viene approvata. 
 
Il Presidente pone infine ai voti la proposta del Consigliere Traversa. 
 
 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 2 

 

UDITA  la relazione del Presidente; 
VISTA  la delibera n. 32  del 24.9.2015 del Municipio 2; 
VISTE  le  adesioni  pervenute  dai Dirigenti scolastici dele scuole pubbliche del   
  Municipio 2; 

VISTE  le designazioni relative ai referenti del Servizio socio-educativo municipale; 
VISTO l'esito dele votazioni; 

VISTO  il D.Lgs n.267/2000; 



 

VISTO  il vigente Statuto; 
VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo  dei      

Municipi; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00, sulla proposta di deliberazione di  
che trattasi è stato formulato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Direttore del Municipio 2; 
 
RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile in quanto l’adozione del presente 
provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 

 
con n. 11 voti  favorevoli (Amoruso, Putignano, Traversa, Romito, Miolla, Natale, Di 
Pantaleo, Laterza, Damiani, il Presidente, Ruggiero), nessun voto contrario  e n. 7  
astenuti (Patruno, Lisco,  Rella, Iannone, Colapietro, Carone e Simone), espressi per alzata 
di mano,  
 

 

D E L I B E R A 

 
 

 

 DESIGNARE quali componenti la consulta del Municipio 2  i Consiglieri : 
 

1) Patruno   Carlo 
2) Lisco   Giacinto 
3) Rella   Giuseppe 
4) Colapietro  Matteo 

 
 
 DARE ATTO che, sulla base delle adesioni e/o designazioni di cui sopra, la 

Consulta delle Scuole del Municipio 2 del Comune di Bari è così composta: 

 
 componenti: 
 

 il Presidente del Municipio 2 , nella persona dell'Avv. Andrea 
Dammacco; 

 
 n. 4 Consiglieri del Municipio 2, designati dal Consiglio Municipale, nelle 
 persone di:  

1)     Patruno   Carlo               
  2)     Lisco  Giacinto                 
  3)     Rella  Giuseppe                 
  4)     Colapietro Matteo                    
 

 i Dirigenti Scolastici delle Scuole Pubbliche del Municipio 2, di seguito  
elencate: 

 

  1) Scuola Secondaria di Primo Grado Statale  "T.Fiore" – giusta nota prot. n. 

466    A/10  del  26.01.2016 - acquisita al prot. n. 19803 del 27/1/2016; 



 

 

  2) 14°  Circolo  Didattico  "Re David" –  giusta  nota  prot. n. 268 /A 16  del 

   25.1.2016 -  acquisita al prot. n. 16847 del 25/1/2016; 

 

  3)  Istituto Comprensivo "Nicola Zingarelli" – giusta pec  prot. n. 2445 /A 16  del 

   22.12.2015 - acquisita al prot. n. 13700 del 21/1/2016; 

 

  4) Convitto Nazionale "Domenico Cirillo" – giusta nota del  13.1.2016 -  

   acquisita al  prot. n. 13697 del 21/1/2016; 

 

  5) Istituto Comprensivo EL/ C.D. Montello-S.M. Santomauro – giusta nota prot. 

   n.  4914 /A  26  del 28.12.2015 -  acquisita al prot. n. 11663 del 

   19/1/2016; 

 

  6)  Istituto di Istruzione Secondaria Superiore "R.Gorjux -N.Tridente –  

   C.Vivante"–  giusta  nota prot. n. 292 del 15.1.2016 - acquisita al prot. n. 

   11689 del 19/1/2016; 

 

  7)  Liceo Scientico Statale "Enrico Fermi"– giusta nota prot. n. 167  - 1-5/C del 

   15.1.2016  - acquisita al prot. n. 9611 del 15/1/2016; 

 

  8)  Liceo Classico Statale "Socrate"– giusta nota prot. n. 253/ A-2C del 

15.1.2016    -  acquisita al  prot. n. 9401 del 15/1/2016; 

 

  9)  IISS   "De Nittis-Pascali" – giusta pec   del  18.1.2016 - acquisita al prot. n. 

   3875   dell'  11/1/2016; 

 

  10) 11° Circolo  Didattico "San Filippo Neri" – giusta pec   del 29.12.2015 -  

   acquisita al  prot. n. 373 del 4/1/2016; 

 

  11) Istituto Comprensivo "De Amicis-Laterza" – giusta pec   del 28.12.2015 - 

   acquisita al  prot. n. 314961 del 28/12/2015; 

 

  12) Scuola Secondaria di Primo Grado Statale "Michelangelo"– giusta nota prot. 

   n. 2823/  A1  del 22.12.2015 - acquisita al  prot. n. 314421 del  

   28/12/2015; 

 

  13)  IISS "Panetti-Pitagora"– giusta nota prot. n. 85/ A-19  del 9.1.2016 -  

   acquisita al  prot. n. 4478 dell'11/1/2016; 

 

  14) Settore I Circolo Infanzia – giusta nota prot. n. 134439  del 21.1.2016 -  

   acquisita al  prot. n. 13443 del 21/1/2016; 

 

 n. 1 Referente dei Servizi educativi municipali, nella persona di PORCU 

 Giuseppina – giusta nota del   16.2. 2016 – prot. n. 36879;  

               
 n. 1  Referente dei Servizi sociali municipali,  nella persona di LOBALSAMO 

 Maria – giusta nota del  16.2.2016 -  prot. n. 36879;     
           

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 DARE ATTO altresì  : 
che sono altresì invitati permanenti della Consulta: 
- l’Assessore alle Politiche giovanili ed educative del Comune di Bari; 
- i Presidenti dei Consigli di Circolo e d’Istituto; 
 
che la Consulta o il Presidente del Municipio, possono invitare i Consiglieri del Municipio 2, 
i rappresentanti di organismi, consulte, associazioni ed enti pubblici e privati che 
interagiscono nel territorio cittadino su aspetti inerenti alle finalità della consulta, oppure 
esperti nelle materie ed argomenti trattati; 

 
che la partecipazione alla Consulta è a titolo gratuito, senza che ciò comporti richiesta 
alcuna di somme a qualsiasi titolo neanche di rimborso spese eventualmente sostenute 
per la partecipazione medesima; 
 
che, una volta costituita  la Consulta, le adesioni saranno comunicate al Coordinatore della 
Consulta. Le adesioni saranno accolte dal Presidente del Municipio 2 che provevde alla prima 
convocazione della Consulta. 
 
 
 

Di seguito,  il Presidente  propone l’immediata esecutività del  presente provvedimento 
 
 
 

IL  CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 
 

aderendo alla suddetta proposta,  
 

 
con voti unanimi, espressi per alzata di mano,  

 
 

D E L I B E R A 

 
 
 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 42, co. 4, del 
Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi. 



 

 
SCHEDA VOTANTI 

PROPOSTA RUGGIERO 

 

DAMMACCO    X 

  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E N. 17 CONSIGLIERI. 
 
 

 
 

AMORUSO    X 

CARONE    X 

COLAPIETRO    X 

DAMIANI    X 

DI PANTALEO    X 

IANNONE    X 

LATERZA    X 

LISCO    X 

MARI   -- 

MIOLLA    X 

NATALE    X 

PATRUNO    X 

PUTIGNANO    X 

RELLA    X 

ROMITO    X 

RUGGIERO    X 

SALEMMI    -- 

SCHIRONE    -- 

SIMONE    X 

TRAVERSA    X 

  



 

 
 

ESITO VOTAZIONE 

PROPOSTA RUGGIERO 
 
 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 

con nessun voto favorevole, nessun contrario e n. 18 astenuti (Patruno, Lisco, Putignano, 
Traversa, Romito, Natale, Miolla, Rella, Di Pantaleo, Laterza, Damiani, Amoruso, Il 
Presidente, Ruggiero, Colapietro, Iannone, Carone e Simone)  
 
 
 

espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 
 non  approva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
SCHEDA VOTANTI 

PROPOSTA COLAPIETRO 

 

DAMMACCO    X 

  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E N. 17 CONSIGLIERI. 
 
 

 
 

AMORUSO    X 

CARONE    X 

COLAPIETRO    X 

DAMIANI    X 

DI PANTALEO    X 

IANNONE    X 

LATERZA    X 

LISCO    X 

MARI   -- 

MIOLLA    X 

NATALE    X 

PATRUNO    X 

PUTIGNANO    X 

RELLA    X 

ROMITO    X 

RUGGIERO    X 

SALEMMI    -- 

SCHIRONE    -- 

SIMONE    X 

TRAVERSA    X 

  



 

 
 

ESITO VOTAZIONE 

PROPOSTA COLAPIETRO 
 
 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 

con n. 2 voti favorevoli  (Colapietro e Iannone), nessun contrario e n. 16 astenuti (Patruno, 
Lisco, Putignano, Traversa, Romito, Natale, Miolla, Rella, Di Pantaleo, Laterza, Damiani, 
Amoruso, Il Presidente, Ruggiero, Carone e Simone)  
 
 
 

espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 
 approva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
SCHEDA VOTANTI 

PROPOSTA TRAVERSA  
 

DAMMACCO    X 

  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E N. 17 CONSIGLIERI. 
 
 

 
 

AMORUSO    X 

CARONE    X 

COLAPIETRO    X 

DAMIANI    X 

DI PANTALEO    X 

IANNONE    X 

LATERZA    X 

LISCO    X 

MARI   -- 

MIOLLA    X 

NATALE    X 

PATRUNO    X 

PUTIGNANO    X 

RELLA    X 

ROMITO    X 

RUGGIERO    X 

SALEMMI    -- 

SCHIRONE    -- 

SIMONE    X 

TRAVERSA    X 

  



 

 
 

ESITO VOTAZIONE 
PROPOSTA  TRAVERSA 

 
 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 

con n. 11 voti favorevoli  (Putignano, Traversa, Romito, Natale, Miolla, Di Pantaleo, 
Laterza, Damiani, Amoruso, Il Presidente, Ruggiero), nessun contrario e n. 7  astenuti 
(Patruno, Lisco, Rella, Iannone, Colapietro, Simone e Carone)  
 

 

 
 
 

espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 
 approva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
SCHEDA VOTANTI 

IMMEDIATA ESECUTIVITA'  
 

DAMMACCO    X 

  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E N. 17 CONSIGLIERI. 
 
 

 
 

AMORUSO    X 

CARONE    X 

COLAPIETRO    X 

DAMIANI    X 

DI PANTALEO    X 

IANNONE    X 

LATERZA    X 

LISCO    X 

MARI   -- 

MIOLLA    X 

NATALE    X 

PATRUNO    X 

PUTIGNANO    X 

RELLA    X 

ROMITO    X 

RUGGIERO    X 

SALEMMI    -- 

SCHIRONE    -- 

SIMONE    X 

TRAVERSA    X 

  



 

 
 

ESITO VOTAZIONE 

IMMEDIATA ESECUTIVITA'  
 
 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 

con voti unanimi 
 

 

 
 
 

espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 
 approva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 17/02/2016 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Luciana Cazzolla) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta 18 febbraio 2016 

 
 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 2 

 

Prego, consigliere Colapietro. 

Consigliere Colapietro 

Sì, Presidente. Vorrei chiedere l’anticipazione del punto 

riguardante la nomina dei rappresentanti nella Consulta 

delle Scuole al prossimo punto, se è possibile, mettere ai 

voti. 

 

Presidente 

Quindi richiesta l’anticipazione del punto 4 iscritto 

all’ordine del giorno, “Designazione componenti Consulta 

delle Scuole del Municipio 2”. Poniamo in votazione la 

richiesta di anticipazione. Chi è favorevole? All’unanimità. 

Non vi sono voti contrari né astenuti, viene approvata  la 

proposta di inversione dell’ordine del giorno.  

L’articolo 77 del regolamento sul Decentramento 

amministrativo istitutivo dei Municipi prevede la 

possibilità di istituire con apposita deliberazione 

consiliare Consulte permanenti rappresentative di 

associazioni e organismi di volontariato, categorie 

professionali ed economico, organizzazioni sindacali, Enti, 

istituzioni, al fine di favorire la partecipazione ed il 

confronto anche con l’obiettivo di formulare indirizzi e 

proposte su specifiche tematiche inerenti il Territorio e 

sollecitare le iniziative del Consiglio anche in relazione 

alla definizione del bilancio partecipato. Come sapete, il 

Consiglio di questo Municipio con proprio atto numero 7 del 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta 18 febbraio 2016 

 
 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 3 

 

20 Marzo 2015 ha deliberato l’istituzione della Commissione 

speciale Consulta delle Scuole del Municipio 2 con il 

compito specifico di predisporre i regolamento istitutivo 

della stessa e disciplinare le regole di funzionamento della 

Consulta. Con delibera 32 del 24Settembre 2015 il Consiglio 

del Municipio ha così deliberato. Istituire la Consulta 

delle Scuole del Municipio 2 del Comune di Bari, dare atto 

che la partecipazione alla Consulta è a titolo gratuito 

senza che ciò comporti richiesta alcuna di somme a qualsiasi 

titolo, neanche di rimborso spese, eventualmente sostenute 

per la partecipazione alla Consulta medesima. Approvare il 

regolamento istitutivo della Consulta Municipale delle 

Scuole del Municipio  2 del Comune di Bari. Verificato che 

la composizione della Consulta prevista all’articolo 4 del 

suddetto regolamento  che la stessa prevede quali componenti 

il Presidente del Municipio 2, 4 Consiglieri del Municipio 2 

designati dal Consiglio del Municipio, i Dirigenti 

scolastici delle Scuole pubbliche del Municipio 2, 1 

referente dei Servizi educativi Municipali, 1 referente dei 

Servizi sociali Municipali.  Invitati permanenti alla 

Consulta sono l’Assessore alle Politiche giovanili – 

educative del Comune di Bari, i Presidenti di Consiglio di 

Circolo e di Istituto. Ai sensi dell’articolo 1 del 

regolamento istitutivo della Consulta Municipale delle 

Scuole del Municipio 2 che così recita : l’adesione alla 

Consulta dovrà essere comunicata per iscritto al Presidente 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta 18 febbraio 2016 

 
 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 4 

 

del Municipio, lo stesso Presidente con nota del 21 Dicembre 

2015 protocollo 310266 ha provveduto ad  invitare i 

Dirigenti scolastici   delle Scuole pubbliche del Municipio 

2 a manifestare la volontà di aderire alla Consulta. Vi 

leggo l‘elenco  delle Scuole che su invito del sottoscritto 

hanno manifestato la disponibilità da  aderire alla 

Consulta. Scuola secondaria di Primo grado statale Tommaso 

Fiore, giusta nota protocollo 466 del 27 Gennaio 2016, 14° 

Circolo didattico Re David nota protocollo 268 del 25 

Gennaio 2016 acquisito in pari data protocollo di questo 

Ente, Istituto comprensivo Nicola Zingarelli nota Pec 224 45 

acquisito al protocollo del Municipio in data 21 Gennaio 

2016, Convitto nazionale Domenico Cirillo giusta nota 13 

Gennaio 2016 acquisito a protocollo in data 21 Gennaio 2016, 

Istituto comprensivo .., Montello Santo Mauro, giusta nota 

protocollo 4914 acquisito in data 19 Gennaio 2016, istituto 

di Istruzione secondaria superiore Gorjou Tridente Vivante 

giusta nota 292 acquisita in data 19 Gennaio 2016, Liceo 

Scientifico Statale Enrico Fermi giusta nota protocollo 167 

acquisita in data 15 Gennaio 2016, Liceo classico statale 

Socrate nota protocollo 253 acquisita in data 15 Gennaio 

2016, Istituto De Nittis Pascali nota Pec 18 gennaio 

acquisita a protocollo di questo Municipio in pari data, 11° 

circolo didattico San Filippo Neri giusta nota Pec del 29 

Dicembre 2015 acquisita in data 4 Gennaio 2016, istituto 

comprensivo De Amicis Laterza giusta nota Pec del 28/12/2015 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta 18 febbraio 2016 

 
 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 5 

 

acquisita in pari data al protocollo del Municipio, Scuola 

secondaria di Primo grado Statale Michelangelo giusta nota 

protocollo 2823 acquisita a protocollo del Municipio in data 

28 Dicembre 2015, Istituto Panetti Pitagora giusta nota 

protocollo …acquisita in data 11 Gennaio 2016, Settore 

Primo, Circolo di Infanzia giusta nota protocollo 134439 

acquisita i data 21 Gennaio 2016. Sono stati acquisiti 

altresì i nominativi del referente dei Servizi sociali socio 

educativi del Municipio nelle persone quale referente dei 

servizi sociali educativi la Signora Porcu Giuseppina, 

giusta nota protocollo 36879 del 16 Febbraio 2016, referente 

dei Servizi sociali Municipale Signora Lo Balsamo Maria 

giusta nota del 16 Febbraio 2016 protocollo 36879. È 

necessario a questo punto che il Consiglio designi i quattro 

Consiglieri che dovranno far parte della Consulta per 

terminare l’iter propedeutico alla convocazione della prima 

seduta che effettuerà il sottoscritto all’esito della 

deliberazione di questa mattina. Quindi chiedo ai 

Consiglieri se vi sono proposte di candidatura a far parte 

della consulta in modo tale da procedere successivamente 

alla votazione di ogni singola proposta. Ove la proposta 

contenga già la possibile designazione di più Consiglieri, 

ovviamente sarà oggetto di unica votazione. La discussione è 

aperta. Prego. Il consigliere Traversa, a seguire il 

Consigliere Colapietro.                    

 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta 18 febbraio 2016 

 
 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 6 

 

Consigliere Traversa 

Vorrei consigliare ovviamente a tutta la maggioranza e il 

Consiglio i tre nominativi che facciano parte della 

Consulta, anche questo in virtù di quello che ho visto 

durante proprio la Commissione speciale per la realizzazione 

della Consulta stessa e proprio per la serietà e la 

dedizione vista da queste tre persone di cui ora farò i 

nomi. Il consigliere Patruno che ha fatto anche da 

Presidente in modo proprio egregio, il Consigliere Lisco e 

il Consigliere Rella, quindi invito anche tutti quanti, 

qualora fossero d’accordo, a votarli. Grazie.  

 

Presidente 

Grazie, consigliere Colapietro, chiedo scusa, consigliere 

Traversa. Consigliere Colapietro, prego.  

 

Consigliere Colapietro 

Volevo comunicare al Consiglio la mia disponibilità per 

quanto riguarda la nomina e anche comunicare che per una 

regola di buon funzionamento della Consulta  e anche di 

buonsenso al fine di garantire la nomina di un 

rappresentante della minoranza abbiamo raggiunto una intesa 

con il gruppo di 5 Stelle per alternarci a metà mandato e 

quindi il primo anno e mezzo quindi fino a fine semestre 

2017 sarò candidato io per poi cedere la nomina ovviamente 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta 18 febbraio 2016 

 
 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 7 

 

sempre tramite la delibera di Consiglio ad un rappresentante 

di 5 Stelle. 

 

Presidente 

Grazie, consigliere Colapietro. Ha chiesto di intervenire il 

consigliere Ruggero.  

 

Consigliere Ruggero 

Buongiorno a tutti. Io in rappresentanza di Forza Italia do 

la mia disponibilità a candidarmi nella Consulta. Mi rimetto 

al Consiglio. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie, consigliere Ruggero. Vi sono ulteriori interventi? 

In merito alle candidature proposte quindi dobbiamo 

procedere con le votazioni delle tre proposte formulate e 

acquisite agli atti del verbale di questo Consiglio, il 

consigliere Ruggero ha avanzato la propria candidatura a far 

parte della Consulta, il consigliere Colapietro  ha avanzato 

la  propria candidatura a far parte della Consulta, il 

consigliere Traversa ha proposto che facciano parte della 

Consulta delle Scuole i Consiglieri Patruno, Lisco e Rella. 

Quindi poniamo in votazione la proposta pervenuta per ultima 

che è quella del Consigliere Ruggero, seguiranno le altre 

votazioni. Quindi poniamo ai voti la proposta di designare 

quale componente della Consulta delle Scuole del Municipio 2 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta 18 febbraio 2016 

 
 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 8 

 

il Consigliere Pierpaolo Ruggero. Chi è favorevole? Nessuno. 

Chi si astiene? Consigliere Simone, Carone,  Colapietro, 

Iannone, Ruggero, il Presidente, Amoruso, quindi tutti? 

Chiedo scusa. Quindi c’è una astensione e una unanimità, il 

che vuol dire che chi vota contrario, per esclusione devono 

essere tutti. Giusto? Chi vota contrario? Chiedo scusa, 

Signori, ho posto in votazione una votazione favorevole, una 

astensione e una votazione contrario, quindi ci siamo 

astenuti tutti. Bene. Grazie. Quindi la proposta non è 

approvata. Il Consigliere Colapietro ha avanzato la proposta 

di candidare se stesso quale componente della Consulta. 

Poniamo in votazione questa proposta. Chi è favorevole? 

Consigliere Colapietro e il consigliere Iannone. Chi è 

contrario? Nessuno. Chi si astiene? Patruno, Lisco, 

Putignano, Traversa, Romito, Rella, Miolla, Natale , Di 

Pantaleo, Laterza, Damiani, Amoruso, il Presidente, Ruggero, 

Carone e Simone.  Chi si astiene? Nessuno. Ah, chiedo scusa. 

Vi chiedo scusa.  16 astenuti, 2 favorevoli, è approvata la 

designazione del Consigliere Matteo Colapietro quale 

componente della Consulta delle scuole del Municipio 2. Il 

Consiglio deve ancora nominare e designare altri tre 

componenti e poniamo in votazione a questo punto la proposta 

pervenuta dal consigliere  Traversa che comprende la 

designazione di tre componenti nella persona di Carlo 

Patruno, Giacinto Lisco e Giuseppe Rella. Chi è favorevole? 

Putignano, Traversa, Romito, Natale, Miolla, Rella, Di 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca  seduta 18 febbraio 2016 

 
 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 9 

 

Pantaleo, Laterza, Damiani, Amoruso, il Presidente, Ruggero. 

Chi è contrario? Nessuno. Chi si astiene? Patruno, Lisco e 

Rella, Iannone, Colapietro, Simone e Carone. 12 favorevoli e 

7 astenuti, la proposta è approvata e quindi   sono 

designati in via definitiva nella Consulta delle Scuole del 

Municipio 2 i Consiglieri Carlo Patruno, Giacinto Lisco, 

Giuseppe Rella e Matteo Colapietro. Poniamo in votazione la 

immediata eseguibilità della delibera in modo da consentirmi 

di convocare quanto prima la prima seduta della Consulta 

delle Scuole. Chi è favorevole ad approvare la immediata 

eseguibilità della delibera. All’unanimità. La proposta è 

approvata.  

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Andrea Dammacco 

 IL DIRIGENTE 

F.to Luciana Cazzolla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

25/02/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 25/02/2016 

 Supplente Direttore di 

Municipio 

Luciana Cazzolla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 25/02/2016 al 10/03/2016. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

